¹⁶⁴ Zob. pkt 5.2 niniejszego opracowania. Por. też J. Ermann, *Strafprozess...*, s. 81 i 82 przyp. 248.

¹⁶⁵ Zob. pkt 3.1 niniejszego opracowania.

¹⁶⁶ J. Sondel, *Słownik łacińsko-polski...*, s. 983.

¹⁶⁷ Por. P. Kołodko, *Rzymska terminologia prawna stosowana na określenie chłosty*, [w:] „*Contra leges et bonos mores*”. *Prawo karne i obyczaje w starożytnym Rzymie*, pod red. H. Kowalskiego i M. Kuryłowicza, Lublin 2005, s. 149 i n.

¹⁶⁸ J. Ermann, *Strafprozess...*, s. 81 i n. wskazywał na „polityczne” oblicze przestępstw zaliczanych do *crimen iniuriae* w burzliwych czasach uchwalenia *lex Cornelia de iniuriis*.

z domu przebywającej w nim osoby. W dalszej części swego przekazu Ulpian skupił uwagę na tym właśnie przestępstwie:

D. 47, 10, 5, 2-4 (*Ulpianus libro 56 ad edictum*): 2. *Domum accipere debemus non proprietatem domus, sed domicilium. quare sive in propria domu quis habitaverit sive in conducto vel gratis sive hospitio receptus, haec lex locum habebit.* 3. *Quid si quis in villa habitet vel in hortis? idem erit probandum.* 4. *Et si dominus fundum locaverit inque eum impetus factus sit, colonus aget, non dominus.*

Przed wszystkim jurysta wyjaśnił, że mówiąc o sforsowaniu czyjegoś domu, nie należy mieć na uwadze prawa własności, lecz miejsce czyjegoś zamieszkania (pobytu). Bez znaczenia zatem dla odpowiedzialności karnej na podstawie ustawy było, z jakiego tytułu ktoś dom zamieszkiwał: czy był jego właścicielem, czy go wynajmował, czy wszedł w jego posiadanie bezpłatnie, czy zajmował, przebywając w gościnie. Tak samo bez znaczenia było, czy domem była wiejska willa, czy był to dom znajdujący się w ogrodzie (altana). Uprawniony do skargi był wówczas nie właściciel, lecz ten, kto dom zajmował. Z przekazu wynika jednoznacznie, że przedmiotem ochrony nie było zatem prawo własności domu. Nie chroniono ustawą Sullańską uprawnień właścicielskich, ale spokój zamieszkiwania – mir domowy. Ulpian rozważał także zastosowanie ustawy Sulli do przypadku, gdy czyjś dom został sforsowany, a nie stanowił on akurat miejsca aktualnego zamieszkania właściciela. Podjął w tej kwestii ciekawą polemikę z poglądem Labeona:

D. 47, 10, 5, 5 (*Ulpianus libro 56 ad edictum*): *Si tamen in fundum alienum, qui domino colebatur, introitum sit, Labeo negat esse actionem domino fundi ex lege Cornelia, quia non possit ubique domicilium habere, hoc est per omnes villas suas. ego puto ad omnem habitationem, in qua pater familias habitat, pertinere hanc legem, licet ibi quis domicilium non habeat. ponamus enim studiorum causa romae agere: Romae utique domicilium non habet et tamen dicendum est, si vi domus eius introita fuerit, Corneliam locum habere. tantum igitur ad meritoria vel stabula non pertinebit: ceterum ad hos pertinebit, qui inhabitant non momenti causa, licet ibi domicilium non habeant.*